
COMUNE DI SEDRIANO

G.C.

Sigla Numero

Reg. Del

 119 

Data

05/11/2024Città Metropolitana di Milano

AVVIO DELLE OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULI CIMITERO DI SEDRIANO - AGGIORNAMENTO 

TARIFFE

ORIGINALE
OGGETTO:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, addì cinque del mese di novembre, alle ore 10.30, nella sala delle Adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti di questa Giunta Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO PresenteRe dott. Marco

VICE-SINDACO PresenteCrivellaro Anna Lisa

ASSESSORE PresenteCaon Mariaelena

ASSESSORE PresentePisano Giuseppe Francesco

ASSESSORE PresenteRigo Enrico

ASSESSORE PresenteCeccarelli Valentina

ASSENTI:  0PRESENTI IN COLLEGAMENTO: 0PRESENTI:  6

All'appello risultano:

Partecipa il Segretario Comunale  Ganeri Angela che provvede alla redazione del seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco - Re Marco  assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 119 DEL 05/11/2024 

 

1/2 

 

OGGETTO: 

AVVIO DELLE OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULI CIMITERO DI 
SEDRIANO - AGGIORNAMENTO TARIFFE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che con determinazione  n. 330 del 29.06 2023,  dell’Area III Ambiente , Urbanistica e 
Manutenzioni, è stato  aggiudicato il servizio di  gestione dei servizi cimiteriali sino al 30/06/2025; 

Dato atto che con delibera di Giunta n. 41 del 23.04.2024, sono state aggiornate le tariffe sia per il rilascio 
di concessioni cimiteriali  che per le i servizi  cimiteriali, con decorrenza   dal mese di aprile 2024; 

Preso atto che il Ministero dell’Interno con suo decreto 31 dicembre 1983 ha precisato, tra l’altro, che per 
i servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite direttamente 
dall’ente, che vengono utilizzate a richiesta dell’utente, poste in essere non per obbligo istituzionale e non 
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

Preso atto che con delibera di Giunta n. 42 del 23/04/2024 si è deliberato in merito ai provvedimenti per 
l’esecuzione di avvio delle operazioni cimiteriali di estumulazioni ordinarie presso il cimitero di Sedriano 
per concessioni di loculi scaduti; 

Dato atto che a seguito di ordinanza sindacale n. 87 del 17/09/2024 le operazioni di estumulazione 
ordinaria saranno avviate a partire dal 13 novembre 2024; 

Considerato che:  

-occorre garantire un gettito sufficiente a far fronte alle esigenze di gestione al fine di non 
pregiudicare l’equilibro economico e finanziario del bilancio comunale,  
-occorre rivedere e determinare le tariffe  in vista dell’avvio delle operazioni di estumulazione 
ordinaria  da loculi per concessioni scadute; 
 

Dato atto  che alcune famiglie saranno interessate per più operazioni di estumulazione , in caso di lavori 

cimiteriali programmati nella stessa data aventi ad oggetto la stessa sepoltura , verrà applicata una riduzione 
del 25% dalla seconda operazione. 
 
Dato atto  che l’entrata in vigore  di dette tariffe  è prevista  dal l’11  novembre  2024; 

Visto il vigente Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, D.P.R. n.285/90;  

Visto il  Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;  

Visto lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale delle entrate e il Regolamento di Contabilità;  

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° del T.U. di cui al D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267, allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale; 

Con votazione unanime, favorevole espressa con le forme e le modalità di legge;   

DELIBERA 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 119 DEL 05/11/2024 

 

2/2 

 

1°) Di  procedere all’aggiornamento delle tariffe cimiteriali vigenti dal 23/04/2024 conformemente 
all’elaborato allegato, il quale forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2°) Di approvare tra le prescrizioni particolari delle tariffe cimiteriali vigenti  che in caso di lavori cimiteriali 
programmati nella stessa data aventi ad oggetto la stessa sepoltura, verrà applicata una riduzione del 25% 
dalla seconda operazione. 
 
2°) dando atto che l’entrata in vigore è prevista a far data dall’ 11 novembre 2024. 

3°) Demandare al responsabile di area, per i servizi pertinenti, l’applicazione delle tariffe e diritti.   

 

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuto di dare immediata attuazione del presente provvedimento; 

Visto l’art. 134 -  4° comma - del T.U. di cui al D.lgs. N. 267 del 18/8/2000 

Con ulteriore votazione unanime in forma palese; 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare immediatamente eseguibile l’adottata deliberazione. 



 
 

 
COMUNE DI SEDRIANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TARIFFEE SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2024 



1  

Sommario 
 

Area IV “Demografica e Commercio”................................................................................................ 2 

 



2  

 

 
Tariffe Servizi Cimiteriali 

 

 

 

 

  DESCRIZIONE DEI LAVORI: tumulazione salma, resti, ceneri e inumazione  2024 

1 tumulazione salma in loculo (lastra piccola e lastra lunga) €465,00 

2 tumulazione salma campo privato più posa tombino singolo €1290,00 

3 tumulazione salma campo privato più posa tombino doppio €1950,00 

4 tumulazione salma campo privato tomba già esistete o di nuova concessione  €630,00 

5 tumulazione  resti o ceneri loculo già occupato 

€135,00 - più  aumento del 10% della tariffa di acquisto 

del loculo vigente al momento della lavorazione 

6 tumulazione resti o ceneri loculo libero già concessionato €180,00 

7 tumulazione ceneri o resti terra in campo privato €355,00 

8 tumulazione ceneri o resti in ossario libero €135,00 

9 tumulazione ceneri o resti in ossario già occupato €170,00 

10 inumazione salma campo comune €330,00 

11 inumazione di nati morti e prodotti abortivi €300,00 

   Esumazione straordinaria e ordinaria da campo comune   

12 esumazione ordinaria (programmata dall'ente) da campo comune compresa di:   

12a deposito resti in ossario comune € 300,00  

12b tumulazione ossario libero/già occupato € 350,00  

12c tumulazione in loculo già occupato                                           € 370,00  

12d tumulazione in terra campo privato € 500,00  

12e consegna per trasferimento altrove €300,00 

12f Esumazione straordinaria (richiesta dal privato) da campo comune Le tariffe sono aumentate del 20%  

   Estumulazione straordinaria ed ordinaria da campo privato   

13 estumulazione ordinaria (programmata dall’ente) di resti o ceneri  o feretro da campo privato comprensivo di:  

  13a  deposito ossario comune €450,00  

13b tumulazione ossario libero/già occupato  €520,00  

13c tumulazione loculo                                           €700,00 

13d tumulazione in terra campo privato  €700,00  

13e  consegna per trasferimento altrove €450,00 

13f estumulazione straordinaria(richiesta dal privato)  di resti o ceneri  o feretro da campo privato Le tariffe sono aumentate del 20% 

   Estumulazione straordinaria ed ordinaria da loculo    

14 

estumulazione ordinaria (programmata dall’ ente) di feretro da  loculo o terra privata e traslazione con inumazione in campo 

comune (5 anni) in caso di salma non mineralizzata e se non prevista la cremazione   

 €1100,00  

15 estumulazione ordinaria (programmata dall’ ente)  di resti o ceneri  o feretro da loculo comprensivo di:  

15 a  deposito ossario comune €450,00  

15b tumulazione ossario libero/già occupato €520,00  

15c tumulazione loculo €700,00  

15d Tumulazione in  terra campo privato €700,00  

15e consegna per trasferimento altrove €450,00  

15f estumulazione straordinaria (richiesta dal privato) di resti o ceneri  o feretro da loculo Le tariffe sono aumentate del 20% 



3  

   Deposito salma, resti o ceneri   

16 Deposito resti o ceneri ossario comune €50,00 

17 deposito  salma in camera mortuaria giornaliero:   

17a senza uso cella €22,00 

17b con uso cella  €60,00 

   Estumulazione ordinaria e straordinaria da ossario   

18 estumulazione ordinaria (programmata dall’ ente) di resti o ceneri  da ossario  comprensivo di:  

18a   deposito ossario comune €50,00   

18b tumulazione ossario libero/ già occupato €100,00  

18c tumulazione loculo €300,00 

18d Tumulazione in  terra campo privato €500,00 

18e consegna per trasferimento altrove €50,00  

18f estumulazione straordinaria (richiesta dal privato) di resti o ceneri  da ossario Le tariffe sono aumentate del 20% 

 Smontaggio e smaltimento monumento e cassone   

22 smontaggio e smaltimento monumento campo comune  €210,00 

23 smontaggio e smaltimento monumeno campo privato (a spazio in linea orizzontale) €400,00 

24 demolizione cassone - esumazione/estumulazione ordinaria €330,00 

25 demolizione cassone - esumazione/estumulazione straordinaria €460,00 

*Alla tariffa va aggiunta l’IVA 

 

Tariffe Concessioni e riconcessioni cimiteriali escluse le lavorazioni 
 

 CONCESSIONI E RICONCESSIONI LOCULI E OSSARI  (LA CONCESSIONE PARTE DALLA DATA DELLA TUMULAZIONE) 2024 

Loculosett.B - 1° 2° 3° fila – concessione 30 anni  

Loculosett.B - 1° 2° 3° fila – riconcessione 15 anni 

 

€ 3.500,00 

€ 1.750,00 

Loculo sett. B - 4° 5°fila - concessione 30 anni  

Loculosett.B - 4° 5° fila – riconcessione 15 anni  

 

€ 2.800,00 

€ 1.400,00 

Loculosett.C (tutte le file) – concessione 30 anni 

Loculo sett. C (tutte le file ) – riconcessione 15 anni  

€1.200,00 

€600,00 

Loculosett. A (tutte le file, comprensivi quelli a lastra lunga) – concessione 30 anni 

Loculo sett. A (tutte le file,  comprensivi quelli a lastra lunga) – riconcessione 15 anni 

€ 2.250,00 

€ 1.125,00 

OSSARI sett. B (fila unica orizzontale) – concessione 30 anni 
 
OSSARI sett. B (fila unica orizzontale) – riconcessione 30 anni 
 

€ 500,00 

€ 500,00 

OSSARI sett. A (fila unica) – concessione 30 anni 
 
OSSARI sett. A (fila unica) – riconcessione 30 anni 
 

                                           € 500,00 

€ 500,00 

OSSARI sett. C (tutte le file) – concessione 30 anni 
 
OSSARI sett. C (tutte le file) – riconcessione 30 anni 
 
 

 

€150,00 

€ 150,00 

 

 

CONCESSIONI E RICONCESSIONI SPAZIA  TERRA E CAPPELLE GENTILIZIE (LA CONCESSIONE PARTE DALLA DATA DI STIPULA DEL 

CONTRATTO) 2024 

Tomba con tombino (tomba 1 spazio dimensione 2x1) – concessione 30 anni 

Tomba con tombino e sopratomba (1 spazio con 2 tombini  dimensione 2x1   ) – concessione 30 anni  

 

€ 2.500,00 

                                                      € 4.000,00  



4  

Riconcessione tomba 30 anni: 

1  spazio  (tomba 1 spazio dimensione 2x1) 

2  spazi    (tomba 2  spazi in linea orizzontale) 

2  spazi   (tomba 2 spazi in linea verticale) 

4 spazi (2 spazi in linea orizzontale più le 2 sopratombe) 

 

€ 2.500,00 

€ 5.000,00  

€ 3.500,00  

€ 7.000,00  

 

 

 

Concessione    Aree per tomba di famiglia al mq. – concessione 99 anni  

Proroga della concessione Aree  per tomba di famiglia al mq. -per 30 anni 

Concessione Aree per cappelle gentilizie mq. 16 – concessione 99 anni  

Proroga della concessione Aree  per cappelle gentilizie mq. 16 al mq. - per 30 anni 

 

€ 3.00,00 al mq. 

€ 1.000,00 al mq. 

€ 3.000,00 al mq. 

€ 1.000,00 al mq. 

. 

 

 

PRESCRIZIONI PARTICOLARI: 

Ai defunti  non residenti si applicano le seguenti maggiorazioni: 

- Per la concessione/riconnessione  di ossari la tariffa andrà raddoppiata; 

- Per la concessione/riconnessione  di loculi o aree per la tumulazione privata si applica il raddoppio della tariffa 
salvo il caso di coloro che hanno parenti o affini entro il 4° grado (residenti, sepolti o tumulati in Sedriano) che 
usufruiscono di un aumento del 50%; 

Sono esclusi dall’applicazione degli aumenti previsti per i non residenti le persone emigrate in altro Comune ed ivi 
residenti in casa di cura o casa di riposo 

 
    In caso di lavori cimiteriali programmati nella stessa data aventi ad oggetto la stessa sepoltura verrà applicata una     

riduzione del 25% dalla seconda operazione. 

 

 

 



COMUNE DI SEDRIANO

PARTITA IVA: 06161210155

CODICE FISCALE: 86003630158

Città Metropolitana di Milano

AREA IV - DEMOGRAFICI E COMMERCIO

SERVIZI ANAGRAFE, STATO CIVILE E ELETTORALE

 Melli Patrizia

IL RESPONSABILE DI AREA

 Lì, 31/10/2024

AVVIO DELLE OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULI CIMITERO DI SEDRIANO - 

AGGIORNAMENTO TARIFFE

Ai sensi dell'art. 49 del T.U. di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto della proposta di provvedimento deliberativo da sottoporre all'esame della Giunta 

Comunale nella convocata seduta del 5 novembre 2024 riguardante:

Si esprime parere tecnico favorevole per quanto di competenza, in ordine ai contenuti del 

provvedimento istruito.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 119 DEL 05/11/2024

Note:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Proposta approvata dalla Giunta Comunale nella seduta del 5 novembre 2024 alla quale è stato 

attribuito il N. 119.



COMUNE DI SEDRIANO

PARTITA IVA: 06161210155

CODICE FISCALE: 86003630158

Città Metropolitana di Milano

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Note:

da sottoporre all'esame della Giunta Comunale del 05/11/2024.

AVVIO DELLE OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULI CIMITERO DI SEDRIANO - 

AGGIORNAMENTO TARIFFE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

UFFICIO RAGIONERIA

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 119 DEL 05/11/2024

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. di cui al Dlgs 18 agosto 2000, n. 267, si esprime 

parere favorevole in merito alla deliberazione avente per oggetto:

 Lì, 31/10/2024

 Meda Paolo Eligio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Proposta approvata dalla Giunta Comunale nella seduta del 5 novembre 2024 alla quale è stato 

attribuito il N. 119.



OGGETTO:

AVVIO DELLE OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE ORDINARIA DA LOCULI CIMITERO DI SEDRIANO - AGGIORNAMENTO 

TARIFFE

COMUNE DI SEDRIANO

Città Metropolitana di Milano

Sigla

05/11/2024

Data

 119 

Reg. Del

Numero

G.C.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. RE MARCO GANERI ANGELA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:


